ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

ATA DE ADITIVO Nº 08

Reequilíbrio de Preços itens 09, 10, 12, 16, 47, 54, 55 e 65
PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2024

PROCESSO Nº 145/2024
RP – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 8h30min, tendo por local a

sala da Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Venâncio

Aires, 2.277, Centro, a Pregoeira analisou a solicitação de reequilíbrio de preço, referente ao processo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024 – REGISTRO DE PREÇO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, realizado pela

empresa CARLINHOS GEOVANI DE MELO MACHADO LTDA, para os seguintes itens: ITEM 09 – FARINHA

DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM ACIDO FOLICO E FERRO, PACOTE DE 1 KG, do valor de R$

2,92 para R$ 3,89; ITEM 10 - FEIJAO PRETO TIPO 1,  EMBALAGEM PLASTICA COM PESO LIQUIDO DE

1KG, do valor de R$ 5,74 para R$ 8,99; ITEM 12 - FERMENTO QUIMICO EM PO, EMBALAGEM COM 100

GRAMAS, de R$ 2,46 para 2,98; ITEM 16 - MASSA ALIMENTICIA COM OVOS, TIPO PARAFUSO,

EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, de R$ 2,62 para R$ 3,85; ITEM 47 - OLEO DE SOJA, EMBALAGEM COM

900 ML, de R$ 5,88 para R$ 7,69; ITEM 54 - BISCOITO DOCE SORTIDO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS,

de R$ 4,55 para R$ 6,46; ITEM 55 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, PACOTE COM 5 KG, de R$ 14,68 para

R$ 19,85 e ITEM 65 – ÁGUA MINERAL SEM GÁS, ACONDICIONADA EM COPO DE 200 ML LACRADO -

CAIXA COM 48 UNIDADES, de R$ 27,65 para R$ 37,90. A empresa encaminhou Notas Fiscais para

comprovação do aumento. Considerando que todos os valores propostos pela Empresa constam acima do

estimado para o processo, fez-se nova pesquisa de preços, para análise do mercado, e com isto, fez-se

contraproposta para a Empresa, que aceitou os valores para ITEM 01 – R$ 3,67, ITEM 10 – R$ 5,94. ITEM 12

– R$ 2,78; ITEM 16 – R$ 2,91, ITEM 47 – R$ 5,96, ITEM 54 – R$ 4,91, ITEM 55 – R$ 16,49 e ITEM 65 – R$

31,68, conforme segue:

9
PCT 700

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM ACIDO FOLICO E FERRO,
PACOTE DE 1 KG CATMAT 460263(SILIMAR)

    CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA  FARINA 3,67

10
KG 3.600

FEIJAO PRETO TIPO 1,  EMBALAGEM PLASTICA COM PESO LIQUIDO DE 1KG
REEMBALADO EM FARDO RESISTENTE CATMAT 472894 (SIMILAR)

    CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA RUVIARO 5,94

12
UN 845

FERMENTO QUIMICO EM PO, EMBALAGEM COM 100 GRAMAS. INGREDIENTES:
AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCALCIO,

BICARBONATO DE SODIO E CARBONATO DE CALCIO. CATMAT 459586 (SIMILAR)

    CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA GOOD INSTANT 2,78

16
PCT 2.900

MASSA ALIMENTICIA COM OVOS, TIPO PARAFUSO, EMBALAGEM COM 500
GRAMAS CATMAT 458980 (SIMILAR)

    CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA FILLER 2,91

47
EMB 2.250 OLEO DE SOJA, EMBALAGEM COM 900 ML CATMAT 416665 (SIMILAR)

    CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA  PRIMOR 5,96

54
PCT 3.500

BISCOITO DOCE SORTIDO, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS CATMAT 232143
(SIMILAR)

    CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA DOMELLY 4,91

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

55
PCT 540

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, PACOTE COM 5 KG, REEMBALADO EM FARDO
RESISTENTE COM 25 KG CATMAT 465332  (SIMILAR)

    CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA  FARINA 16,49

65
CX 1.200

ÁGUA MINERAL SEM GÁS, ACONDICIONADA EM COPO DE 200 ML LACRADO -
CAIXA COM 48 UNIDADES - CATMAT 445485 (SIMILAR)

    CARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA  FONTE DA ILHA 31,68

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores informações

pelo telefone (55) 3174-1501.

Marieli Machado Tarragó
Pregoeira

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br